## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Opvs De Ivdiciis Divinis, Qvae Devs In Hoc Mvndo Exercet**

Accessit index concionatorius in omnes totius anni dies Dominicos & Festos, ab ipso Auctore confectus

**Stengel, Georg**

**Ingolstadii, 1651**

Capvt XV. Injustam esse, contra bestias querelam, justam autem Dei contra homines bestijs inobedientiores, ac proinde meritò puniendos.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-45686**

## C A P V T X V.

Iniustam esse, contra bestias, querelam; justam autem D  
contra homines bestijs inobedientiores, ac proinde  
meritò puniendos,

I.

**T**ot tamque manifestis exemplis tria demonstro. 1. Nam lam posse esse justam, contra animalium injurias, querelam. 2. Erubescendum hominibus, Deo non obedientibus, cum videant sibi bruta animalia, & quidem fortissima etiam atque alioqui ferocissima, tam exactè, & ad amissum obedire. 3. Dignos esse proinde, & meritò à bestijs puniendos, quicunque contra Deum delinquunt, & ipsis bestijs sunt obstinatores. A primum enim quod attinet, nonne cauere potest dentes, vngues cornua, aut venena bestiarum, qui oculis praeditus est, quibus si deat, pedibus quibus fugiat, manibus quibus repellat, ingenio quo vineat, quidquid est vel dente noxium, vel vngue metus dum, vel cornu formidabile, vel veneno insidiosum? Vnde ergo tanta hominis impatientia? Vnde querimoniae? Vnde murmuraciones & execrationes? Erumpunt in indignationem nonnulli delicati, si quando eos non leo, non lupus, non rabidus canis sed vel pulex aut musca momordit? quid si viperæ, quid si pantheræ in eos dentem fixisset? sentiunt se morderi, ut homines esse meminerint; ut discant cauere; ut assuescant aliquid patitur agnoscant, quantum sit beneficium, à belluis defendi; in quaerendo vngues & fauces quotidie incidere possent. Et incident aliquando quia id meruerunt; cum ob leuissima incommoda murmurarent; ut Israëlitico populo contigit, in quem igniti serpentes suierunt. Itaque custodite vos à murmuratione, quæ nihil predest; & in omnibus gratias agite. In usum datae sunt vobis bestie, immo & in seruitutem. Magnum dominium hoc, magnum est beneficium. Quando pro eo, gratias egitis? Nocuerunt quandoque bestie, saepius profuerunt. Nocuerunt bestiæ hominibus? sed nocentibus, sed incautis, sed malo dignis nocuerunt. Agræ fertis, si agrestes vestros deuastant apri? si in segeres cerni intrant, & sara depalunt? si oleam lambendo capra lingua contigerit, coegerit? sterilescere? si in vineam hædus irripit, si vitium palmites deflauit?

Num. 21. 6.

Sap. 1. 11.

1. Thessal. 5.

18.

Plin. lib. 15;

cap. 18,

Hauit? Indignum esse putatis, vt damno vós afficiant animalia in utilitatem creata? vt martes columbas jugulet, vt vulpes gallinam, lupus ouem auferat? vt vrsus equum, aut bouem occidat? vt scorpio filiolum percutiat? ob hæc talia iracundiam reprime, & ad vos redire non potestis? Nimirum per ista vult vobis Deus ostendere, quo ipse in vos animo esse debeat, qui & ipsi longè peruicacius Domino vestro rebellatis. Nihil à vobis bestiæ, vos omnia à Deo accepistis: non ergo illæ vobis, sed vos Deo obligati estis. Longè igitur justius ille de vobis; quām vos de bestijs, conqueri potest ac dicere: *Filios enutriui & exaltavi, ipsi autem spreuerunt me.* Isa. 1. 7.

*Quid de canibus loquar, ait S. Ambrosius, quibus insitum est natura quadam, referre gratiam, & solitas excubias, pro dominorum salute, praetendere. Quis non erubescat gratiam bene de se merentibus non referre, cum videat etiam bestias refugere crimen ingrati?*

*Et illæ impertita almonie seruant memoriam, tu non seruas salutis accepta?* Alfonat Basilus, *Memoria beneficiorum animantis hutus,* inquiens, *beneficiorum immemorem non pudore afferserit? Iam quidem & interfectis à larronibus, in solitudine, domitis complures a cædaueribus canes non recessisse, sed ibidem expirasse memoria traditur.*

*Nonnullos etiam cede adhuc recente duces illi's fuisse, qui latrones inquisuerunt, & ad pœnum maleficos rapi fecerunt.* *Quid hic dicent, qui nullo secum opificem, altoremq; Deum prosequuntur amore?*

*Qui, pro tot pecoribus, pro tot juimenti sibi datis, gratias nullas agunt? qui, ob minimum damnum à bestia illatum, in furorem vertuntur; & in creatura, Creatorem ipsum execrantur?*

*Nimirum agunt ipsi pro affectu, nec ratione cohibent impetum animi, & vellent ratione carentes bestias, nec irasci, nec se vindicare de inimicis. Enim uero Deus, qui illis naturam dedit, dedit ut irascerentur, & in vindictam effruescerent; quamuis ne tum quidquam vlli inferre possint damni, sine prouidentia, certoque judicio illius, sine cuius voluntate ne capillus quidem de capite nostro perit.* *Quis miretur vulneratam belluam in vltionem conciliari?* Natura cuique dictat vindictam. Si ergo gladiator ignoscit antagonistæ seu cæsim, seu pinctum se defendant; cur tu belluam feris, & velles, vt non referiret? Admirationem, non

III.  
S. Ambros,  
lib. 6. c. 4.  
Hexæm.

Bb                      indigna.

indignationem apud historicos meretur, quod Iuba regi Mar-  
rorum fertur contigisse. Hic rex, cum exercitu suo, aliquando  
per Africæ deserta, rerum suarum componendarum studio pro-  
ficicebatur. Erat in eius comitatu præstantissimi animi juvenis,  
qui ex itinere obuium leonem sagitta percussit. Saucius leo u-  
filuam se recepit. Multum temporis ierat, cum Iuba, rebus ex ro-  
to compositis, eadem via copias domum reduxit. Ibi idem ille  
leo, excusso telo, & sanata iam diu cicatrice, obleruauit tran-  
cuntes, atque e tam magno equitum numero, illum solum juve-  
nem, qui vulnus inflixerat, ex omni multitudine, violentissimo  
cursu petiuit, hostiliterque aggressus, nulla confluentium mil-  
litum vi cohiberi potuit, quin vnguis corrumptum, dentibus &  
laniaret. Ea vltione contentus, nemineque alio laeso, in nemoribus  
interiora recessit. Quæ in reliquos clementia multò vtique magis  
est admiranda; quam, quod se leo de unico hoste vindicavit.  
Multi homines non contenti sunt inimicum perdere, sed scilicet  
unt etiam in amicos inimici. Atque hæc de primo sat is.

III.  
Senec. lib. 2.  
de ira. c. 31.

Senec. lib. 1.  
de benef. c. 3.

Matth. 11. 30.  
Iob. 21. 14.

Psal. 90. 13.

Sed ad secundum venio, &c, cum Seneca, dico: *Affice ele-phantorum jugo colla submissa, taurorum pueris pariter ac famulis  
persultantibus, terga impune calcata, & repentes, inter pocula finis  
innoxio lapsu, dracones, & intra domum virorum, leonumq[ue] eu-  
placida tractantibus, adulantesq[ue] domino feras, prædebit, cum anima-  
libus permutasse mores. Quis enim rubore non perfundatur, si  
videat, humanam quodammodo in belluis mansuetudinem, si  
se autem animum ad ferinos mores, ad indomitam obstinacio-  
nem obbrutuisse? Officia, inquit idem Seneca alibi, etiam fra-  
sentientur. Nec ullum tam immanis etum animal est, quod non cura  
mitiget, & in amorem sui vertat. Leonum ora a magistris impun-  
tractantur. Et homo se non sinit tractari à Deo? Elephas collo  
jugum submittit; & homo excutit à se suane jugum Christi, di-  
cens: Non seruam? Certè Iob testatur, esse, qui dixerunt D[omi]n[u]s  
Recede à nobis, & scientiam viarum tuarum nolumus. Quis ei Omnipotens,  
ut seruamus ei? & quid nobis prodest, si orauerimus illum? Patitur leo frænum hominis, & homo nulla se sinit lege fra-  
nari? Tauros stimulo impellit modicus puer, & homo sese à Deo  
non sinit, ad virtutem extimulari? Super aspidem, & basiliscum  
ambu-*

ambulat homo, & conculcat leonem & draconem, & ipse vult à Deo in manibus portari? Denique omnem naturam bestiarum, & lucrum, & serpentium, & ceterorum domari, & domita esse ab humana natura scimus, & nos domare Deus non potest? Non ferimus leges, præcepta contemnimus, obedientia nullam audire volumus mentionem; cum interea videamus nobis accipitres, falcones, aquilas in aere, delphinos, muranas, ipsas balenas in aquis obediens.

*Nulla ars absque magistro discitur, ait S. Hieronymus, etiam muta animalia, & ferarum greges ductores sequuntur suos. In apibus principes sunt. Grues unam sequuntur, ordine litterato. Imperator unus, Index unus provincia. Omnis ordo Ecclesiasticus suis rectoribus nititur. In naui unus gubernator. In domo unus dominus. In quamvis grandi exercitu, unus signum expectatur. Et, ne plura replicando fastidium legenti faciam: per hac omnia, ad illud tendit oratio, ut doceam te non tuo arbitrio dimittendum. Tibi bestiae subsunt, ut tu discas Deo subesse. Dum illis imperas, tuam inobedientiam accusas. Bestias regis, ne errant, & tu vis, instar bestiarum errare, dummodo nemo te regat? Aliter rex ille fuit affectus, qui dixit: *Vt jumentū factus sum apud te: & ego semper tecum. Tenuisti manum dexteram meam: & in voluntate tua deduxisti me.* Citius & rectius ad metam decurrit equus, qui patitur sessorem, quo excusso, in incertu vagatur. Ita neque ad cælum perueniet homo, qui se non sinit, è cælo dirigi. *Ecce Dominus super murum litum, in manu eius trulla camentarij, hoc est, perpendiculum. Vbi LXX. sic legunt: In manu eius adamās.* Tametsi enim soleat trulla, seu perpendiculi pondus plumbeum esse; Dei trulla adamantina est. Quia perpendiculum Dei, lex est Dei. Nam, sicut perpendiculo admoto aedificia explrantur, murique, num recti stent, an obliqui in ruinam se inclinent; ita*

I V.  
S. Hieronymi  
ep. 4. ad Ru-  
bic.

*Psal. 71. 23.*

*Amos. 7. 7.*

*Apposita incuruos ostendit regula mores,*

& lex Dei declarat, quis sit homo Dei. Porro ea lex, in quorundam hominum manu, plumbea est, & cedere cogitur, flectiturque in omnes partes, ad libitum & libidinem peccatoris, qui mandari sibi cupit, quod ipse vult. In manu autem Dei, & hominis Deum amantis, lex diuina regulaque non plumbea est, sed adamantina,

Psal. 1. 2.

mantina, quia non cedit, sed voluntas obedientis cedit illi: quia in lege Domini voluntas eius, vnde ait: *Domine, quid me vis facies?* His talibus bestiæ, quæ domantur, fiunt in exemplum; conuictibus autem, & dura ceruice jugum Domini à se projicientibus in metum & supplicium.

V.

Zach. 7. 12.

Psal. 57. 5.

*Cor suum posuerunt, ut adamantem, ne audirent legem & facta est indignatio magna à domino.* Quia igitur bestiæ, nona obedientia, sed in truculentia pares fiunt, estque *furor illis, secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis surda & obturantis aures suas; qua non exaudiet vocem incantantium, & venefici incantans sapienter, Deus conteret dentes eorum, in ore ipsorum.* Sicut equus conterit dentes equi frænum mordentis. Quo autem justior modo obstinatos plecteret, quām, vt rebellibus immitteretur bellionem? *Quia frequenter & grauitate peccavi tibi, ait vir sanctus, merito armatur contra me omnis creatura.* Sic, quia Eua se à se penite decipi est passa, inimicitia inter illam & serpentem indæque sunt positæ, vt idem esset punitor, qui fuerat seductor.

Gen. 3. 15.

Exod. 8. &amp; 10.

Ioseph. lib. 2.

Antiq.

Sic induratus Pharaon ranis, sciniphibus, muscis, locustisque punitus. Per sciniphas Hebræi, & cum illis Vatablus, Pagninus, Arias Montanus, Caietanus, pediculos intelligunt, quibus, vel postea Herodiana crudelitas, ita prius Pharaonica tyrannica castigata: alij rectius id negant, cum pediculi è corpore humano non è puluere terræ generentur, quod hīc tantum docet Scriptura.

Exod. 10. 11.

Sap. 16. 9.

Vbi autem nos legimus: *immittam in te, & in seruos tuos, & in populos, & in domos tuas, omne genus muscarum, vertit Chaldaeus mixturam bestiarum nocuarum, Pagninus, omne genus ferarum Hebræi quidam, incursionem leonum, pardorum & luporum intelligunt.* Quia tamen S. Hieronymus cum 70. & Aquila melius arob miscellam, seu turbam variarum muscarum interpretatus dubium non est, tantam esse Dei potentiam, vt vel è musca facere possit immanem tortorem. Sicut & locustæ grandi Ægypti plaga percusserunt. Deuorarunt enim, quidquid erat virens in terra. Quin & domos ingressæ eas impleuerunt: & in oculos quoque & corpora Ægyptiorum insilierunt, hominésq; viruleto morsu suo, necauerunt, vt ait Scriptura. *Ilos enim locustarum & muscarum occiderunt morsus, & non est inuenita sanitas anima.*

lorum: quia digni erant ab huiusmodi exterminari. Filios autem tuos, nec draconum venenatorum vicerunt dentes. Quod, ut minus miris, hæc de illarum regionum muscis scribit Plinius: Grandiores eornuntur. Et tanto volant pennarum stridore, ut alia alites credantur, solémque obumbrant, solicite spectantibus populis, ne suas operiant terras. Longinqua maria transenit, continuata plurium dierum fame, ut externa pabula petant; dira nube messes contingunt, multa contactu adarentes, omnia mortu erudentes.

Sic, murmuratione facta, misit Dominus in populum ignitos serpentes, ita dictos, quia ab ijs morsi aduri videbantur, &c. ut alibi dicitur, in solitudine magna atque terribili fuerunt, in qua erat serpentulus flatu adurens, & scorpio ac dipsus. Itaque cum illis superuenient, saua bestiarum ira, morsibus peruersorum colubrorum exterminabantur. Sic, quando rex Achab regi Syriæ Benadab pepercit, cum posset & deberet occidere illum, tunc vir quidam de filiis Prophetarum dixit ad socium suum, in sermone Domini: Percute me: At ille noluit percutere. Cui ait: Quia noluisisti audire vocem Domini, ecce recedes a me, & percussit te leo. Cumq[ue] paululum recessisset ab eo, inuenit eum leo, atque percussit. Alterum autem non percussit, qui Prophetæ obediebat. Leone, in ultionem, etiam alia vice usus est. Dominus, aduersus Prophetam inobedientem, quem inuenit Leo in via, & occidit: Et erat cadaver eius projectum in itinere: asinus autem stabat juxta illum, & leo stabat juxta cadaver. Leone hic Deum usum esse in poenam, Propheta alter ostendit, qui ei poenam praeditum. Ostendit & ipse Leo, qui non asinum, sed fessorem occidit; & id se fame impulsum non fecisse, ipsa abstinentia demonstravit. Neque enim de occiso quidquam gustauit, sed juxta eum asinumque permansit, ut contra aliarum ferarum impetum, eos custodiret.

Sic non leonibus tantum, sed & ursis usus est justissimus iudex, ad petulantiam male educatorum puerorum plectendam. Ascenderat Elisæus in Bethel, cumq[ue] ascenderet, per viam, pueri parvi egebi sunt de cunctate, & illudebant eum, dicentes: Ascende calce, Ascende calce. Qui, cum respexit, vidit eos, & maledixit eis in nomine Domini: egebi sunt duo ursi desaltu, & lacerauerunt ex eis quadragesima duos pueros. Tantierat ludere. Sic jocum puniuit di-

Plin. lib. 16.  
cap. 29.

vina justitia. Habent ergo parentes, quid mereantur, apud diumnum tribunal, si liberis suis indulgent, si dissimulant sarcasmos, si etiam ad dictoria jacienda eos instruunt; vt senes caluastros, vt rugosas anus, vt seruos & ancillas conuicijs aspergant; vtillos cæcos, surdos, mucosos, illas veneficas, vetulas, Cerberi sposas aut Silicernia; hos mastigias, verberones, nebulones; has retrices, prostibula, pabula Orci appellant. Elisœum caluum ve cauere; & pueri erant; & in campis nugabantur; & tempore exiguo, ac vix bis scomma hoc effuderunt in transiuntem; ecce, Deo judice, quadraginta parentibus suis charissimi filij, & licia matrum, spes posteritatis; quodque est miserabilius, parrui, ab ursis non occidunt modò, sed etiam lacerantur, vnullius cadauer posset dignosci, nullius corpus in patrium sepchrum inferri, sed necesse fuerit, confusa inter se membra, vnum cumulum, velut Absyrtum, colligere, plangeré que etiam hoc, quod ibi ubi sciebat esse, nemo suam prolem posset inuenire. O quale tunc spectaculum fuit parentibus, & cognatis, ex in campum, recente, & adhuc fumente filiorum, nepotumque sanguine cruentatum! calcare grama hinc tabo purpurata, de exanguibus, & a ceruice sua reuulsis vultibus pallentia! Vdiles hic marrem brachium, ibi patrem ossa humero male harentia tollentem, & explorantem, an nota sibi tunica apta possent! Alij, velut lymphat, per totam stragam sursum ad dorsum currebant, vt volante oculo deprehenderent gnatum adhuc palpitantem; alijs per singulos, ordine, quarebant, vt, quod quarebant, non præterirent: ita, quid singuli passi sint, viderunt in vniuersis. O quis tum, quantusq; luctus fuit, qui gemitus, quas suspiria in cælum missa? quam ingens vis lacrymarum in tertio cadentium, aut lacerata paruolorum membra lauatiū! Quia seria fuit accusatio, in ursorum feritatem vibrata? quanta execratio belluarum? Sera est hæc vestra querimonia, ô parentes erratis accusando. Vos ipsos, non ursos, accusate. Si volunt, liberos vestros ad senectutem peruenire, docendi fuissent, senes non contemnere; non ridere Prophetam, sanctis non illudere, sed reverentiam exhibere: cur ab ursis exigitis humanitatem, quipueros parnos docuistis feritatem? Nunc quia, vestra vel negligencia,

gentia, vel indulgentia, vel socracia; in Elysium linguas stringere didicerunt; Dei sententia & mandato, belluae in illos, dentes debuerunt stringere; ut mordacitas eorum, vrisinis morsibus plecteretur, & justissimo Numinis iudicio lacerati docerent, sanctos viros contumelijs non lacerandos.

Abeant nunc ad vulgi opinionem, & querantur contra bestias, ad bestias à Deo damnati. 1. Opificem sapientissimum, in opere exquisitissimo reprehendunt. 2. Patefaciunt suam dementiam, vt, qui velint, sibi bellugas parere, cùm ipsi suo Conditori obedire recusent. 3. Ostendunt se dominij plenitudinem, cum innocentia perdidisse. 4. Sibi plus licere volunt, quam Domino suo supremo, quem, ad scelera plectenda, nolunt vti creaturis, cùm ipsi reos equis distrahant, camelis conculcent, vris obijcant ambedendos, leonibus deuorandos. 5. Adeò cæci sunt, vt non videant diuinam protectionem, adeò surdi, vt non audiant comminationem. De prævaricatoribus enim dicit: *Deu-  
rabunt eos aues mortuam amarissimo: dentes bestiarum immittam in eos,  
cum furore trahentium super terram, atque serpentium.* Vel, si audiunt, cur non metuunt; si vident, cur non cauent? Ideò enim iteratò ait: *Immittam in vos famem, & bestias pessimas, usq; ad internectionem.* Sed non mouentur minis saxe corda. 6. Inde mentem amittunt, vnde eos sapere, & mundi Rectorem agnoscere oporteret, cuius justissima gubernatione, bestiae in reos irruunt, quæ non audent tangere, aut libare innocentes. Aut certè, dum nocentes lœdunt, innocentes defendunt. Quo pacto, cùm aliquando hostes, noctu, nauibus appulissent, & arcem Neapolitanam occupaturi, muros, scalis clam appositis, magno silentio transcindissent, præter opinionem, inciderunt in leones, qui multos ex illis dilacerarunt, & suo rugitu, vigiles excitârunt, ita, vt non paucis desideratis, irrito conatu discedere coacti sint.

Contrarium, apud Megarenses evenit. Apud eos, Cassius leones, quos Ædilibus ludis præparauerat, reliquit. Cùm ergo ciuitas, per Calenum, caperetur, Megarenses, ferarum carceres effregerunt, vinculis eorum relaxatis, vt irruentibus hostibus objectæ negotium tantisper facesserent, dum sibi, per moram aliquam, consulere possent. Verum longè aliter evenit, quia leones in ciues

## VIII.

Deuter.32.24

Phil. Camer.  
cent. I. Hor.  
sub cap. 22.

200 Cap. XV. Homines à bestijs doceri, & puniri,  
cives ipsos truculenta sceutia conuersi, tantam inermum ar-  
gem edidere, dum obuios quosque adoruntur, sternunt, atque  
dilacerant, ut spectaculum illud fuerit vel ipsis hostibus miseran-  
dum. Hæc iudicia Dei sunt machinas in ipsos authores verten-  
tis. Sed in sacris exempla non defunt.

IX.  
Sap. 16. 9.

Dan. 7.

Vide Aristot.  
lib. 9. de hist.  
anim. c. 44.

Clarissimum est, quod supra de Ægyptijs attrahi: illos enim locustarum & muscarum occiderunt mortis, & non est innuenta su-  
ras anima illorum: quia digni erant ab huicmodi exterminari. Fla-  
uantem tuos (o Deus) nee draconum venenatorum vicerunt demu-  
Atque ut in leonisibus quoque id appareret, nonne Daniel, inibi  
in leonum, lapide & annulis regis ac optimatum, tota nocte  
claefus fuit, & nulla lesio innuenta est in eo? jubente autem rege, ab  
duci sunt viri illi, qui accusauerant Danielem, & in lacum leonum  
misisti sunt; ipsi, & filii, & uxores eorum: & non peruererunt usq[ue] a  
panimentum laci, donec arriperent eos leones, & omnia ossa eorum  
commiuuerunt? Ex quo facto perspicitur, leones, qui Daniell  
pepercerunt, fuisse famelicos, fuisse liberos, nullo pallio obvolutos;  
nulla constretudine cicuratos, nullis beneficijs delinitos;  
nullis blanditijs permulso, sed diuinæ potentiae miraculo coh-  
bitos, ne in Prophetam irruerent. Vnde ipse ait: Deus meum  
fit Angelum suum, & conclusit ora leonum, & non nocuerunt mol-  
etiam si leones è lacu non ambuerentur, etiam si oculi eorum  
fascinarentur; etiam si altissimo somno non sopirentur, Angelus  
à Deo missus satis fortis fuit, ut os illis obstrueret, ut vngues co-  
hiberet, ut famem suspenderet, ut feritatem mitigaret. Quemad-  
modum autem diuinâ prouidentiâ leones à Daniele cohibiti sum-  
ita & sunt in impios calumniatores incitati, ut, mutata phanta-  
gia, illis Danielis æmuli, interiore sensu, repræsentarentur vel  
tanquam ipsis contrarij, & à quibus laedi possent; vel tanquam  
æsa conueniens & pertinens ad Pastum. Eodem igitur loco, atque  
per easdem bellus, mundi Moderator demonstrauit, bestijs se-  
vti ad hominum vel defendendam innocentiam, vel plectrandam  
impietatem. Quod si autem etiam permittit Sanctos, & sibi char-  
rissimos, in theatris, tyrannorum imperio, à belluis lacerari; &  
sicut Antiochenum illum Ignatium, à leonibus occidi, maximo  
illos beneficio honorat. Tametsi enim, etiam per illos, posset  
obsturare

obturare ora leonum; affectè nihilominus, & peculiari amore, eos bestijs sinit obijci, vt de atrociore prælio clariorem obtineant victoriam, & maiores triumphos mereantur. Non infert injuriam, qui offert meliora. Panis Christi sunt, qui, Christi caussa, moluntur dentibus bestiarum. Deniq; sic in martyres euadunt, quo maius, in terris, nihil possunt adipisci, & quod ipsi flagrantissimis votis desiderauerunt.

Illud hic iteratò mihi dicendum est, retinuisse quidem hominem, etiā post patratum ab Adamo delictum, in omnes bestias dominium, non tamen ita plenum ac absolutum, vt priùs, & cum discrimine bestiarum. Etsenim capere, occidere, & in victimam, aut vestitum, aut pharmacum, aliūmne in finem, omnes potest; non potest tamen omnes perinde domare, ita vt, quemadmodum vellet, cicerentur, & ad nutum illi famulentur; & penitus molestiam non creent. Excederet hæc felicitas misericordiam exulantis.

Hugo annot.  
in Genes.

Qua de causa, ait Hugo Victorinus: *Dominari quidem debuit homo omnibus animalibus, sed per peccatum amisit dominium, & in maximis, & in minimis. Retinuit tamen dominatum in medijs. Perfeciorem seilicet. Nam equos, & asinos, & boues, & oves, & capras, itemque aues domesticas, & subsidiaria jumenta satis habet in potestate; maiora his animalia difficultius adigit ad parentum; minima minimè. Nam quis vñquam, vsque ad molestiam, alioqui familiares muscas cicures vel fecit, vel vidit? Nullum animal, inquit Plinius, minus docile, quam musca, existimatur, minorisque intellectus.* Annuere, abige centies, centies redeunt: vel ferenda sunt, vel feriendæ. Culices domæ, si potes. Interdiu indignantem aculeum profundè infigunt; noctu auribus obstrepunt, buccinando, & dormire vetant. Iube eos tacere, si potes; vel aculeum condere in vaginam, si tanta tibi est authoritas. Ad viliora veniamus. Pediculis impera, ne te mordeant. Quam diu viuunt, tam diu corpus tuum est illorum pratum. Ibi pabula carpunt, quo nequé Apollo Admeti boues adigere ausus fuisset. Ius hoc illis hereditarium est. Ibi natale solum. Dente illuc redeunt, unde corpore toto prodierunt. Quod si de pulicibus sit loquendum, totæ possent Iliades recitari. Nam licet ars illis catenas cuderit, & retia, quibus capiantur, fabricarit, Vulcanijs illis

Plin, lib. 17.  
c. 6. nat. hist.

Cc.

subti-

subtiliora; licet multi ijs venatidis multas horas impendant, haud tamen hanc celerem pestem à se possunt amoliri. Bestiæ sunt exiguæ, sed in pungendo acres, in fugiendo veloces; in sanguine fugiendo insatiabiles. Coguntur etiam eas tolerare delectissimæ cutis Poppææ & Cleopatræ, quæ quò gracilius fere strigunt vestiendo, eò permittunt illis licentiùs grassari, cùm manus non possit accedere ad pabulantes. Atque, vt humani dominij intelligentiùs consideremus diminutionem: Ponamus ante oculo militiæ ducem, eumque non è communibus & obuijs vnum, si Hectori, aut Achilli parem; aut, qualem diuinæ litteræ defebunt, Goliath de Geth; qui erat altitudinis sex cubitorum & plus: & cassis ærea super caput eius, & lorica squamata induebatur, porrò pondus lorica eius, quing, millia siclorum erat: & ocreæ & reas habebat in cruribus: & clypeus ereus tegebat humeros eius, hastam autem hastæ eius, erat quasi liciatorium texentium, ipsum autem armum hastæ eius sexcentos siclos habebat ferri. Hunc talenm Poliphemum, quo incidente, terra, sub pedibus eius, tremebat; quod vociferante, concutiebatur aër, resonabant montes, silvae trepidabant; pulex audet aggredi, morsu lacestere, & usque ad impatientiam exagitare. Non illum cassis ærea, non lorica squamata, non ocreæ & clypeus solidissimo metallo graues, non hastæ validissima, contra animal, quod visum fugiebat, defendere posse runt. Vincitur à pulice, qui totos exercitus solus prouocauit.

## XL.

Gen. 1. 26.

Gen. 9. 2.

Si ergo Deus hominem constituit præfectum omnium animalium, quando dixit: *Faciam ut hominem ad imaginem, & similitudinem nostram: & præsit piscibus maris, & volatilibus celi, & bestijs, uniuersaq; terra, omniq; reptili; quod mouetur in terra;* Si, etiam post originale delictum uniuersorum, Dominus pronunciauit: *terror vester ac tremor, sit super euncta animalia terræ, & super omnes volucres celi, cum uniuersis, que mouentur super terram:* quae de causa minutissima illi animalia non obediunt, sed ad impatientiæ verba usque infestant? Nimirum etiamnum homo habet Dominus terrorque bestiarum, quas capere callide, & occidere licet potest. Verum etiam ab illis cruciari potest, vt habeat, unde se agnoscat mortalem, & supercilium ponat, quando videt vel muscam regi in oculos inuolare, & in ipsa Cæsaris fronte sedere,

Sedere, sine villa reuerentia maiestatis. Hac ipsa de caussa sapientissimus mundi gubernator in tumidum illum Pharaonem, qui supra nubes sibi gradi videbatur, non leopardos, aut balænas, aut elephantos, sed ranas & muscas emisit. Quia excellentior est gloria victoris, & ignominiosior dejectio victi, si rebus minimis superbia maxima cedere cogatur. *Queret fortasse aliquis, ait Philo,* cur Deus tam minutis & vilibus animalibus ad vindictam uti maluerit, quām vixi pardis, & leonibus, ceterisq; feris carnivoris: aut, si haec nō placebant, saltē familiaribus Ēgypto aspidibus, quarum morsus & subitam, & inenitabilem affert mortem? Is, si nesciat, discat, Deum voluisse Ēgyptios castigare, non ē medio tollere. Nam si eos omnino delere voluisset, non opus erat animalibus, sed diuinitus immissa fame, aut pestilentia. Homines quidem, cūm bella gerere volunt, auxilia sibi consilicunt potentissima, quibus suam infirmitatem suppleant. Deus verò omnipotens, & nullius egens, si quando vult, tanquam instrumentis quibusdam uti ad exigenda supplicia, non valida eligit, sed vilia, parvulaq; s; atq; ita noxios plectit. *Quod tunc etiam Ēgyptijs accidit. Quid enim scimiphe vilius?* Tamen tantum efficit, ut tota Ēgyptus deficiens, exclamare cogeretur: *Hanc esse Dei digitum: manus enim eius, ne à tota quidem terra, quanta, quanta est, immo nec à mundo uniuerso sustineri posset.* Hæc Philo.

Qui etiam, ne quis à paruis, paruam molestiam oriri duntaxat, existimet, secundam Ēgypti plagam ita describit. *Vix Aa.* Phil. loc. cit.  
ron manum extenderat, cūm ranarum tanta vis prorepfit, ut non solum forā compleret, ac loca subdinalia; verū & domos, & villas. & cuncta edificia tam sacra, quam profana; tam priuata, quam publica; hanc secus ac si genus hoc aquatilium missum esset in diuersi elementi coloniam; natura mutante rerum vicissitudines. Terra quippe contraria est aqua. Itaque cūm nec foras progredi possent homines, vijs oppletis, nec intus manere, refertis etiam intimis penetralibus, & ad summas quoque contignationes ranis obrepentibus, ad extremam desperationem rediſti sunt. Nullus igitur fuit sensus, qui à vilissima hac bestia non miserè infestaretur. In oculis aspicientium spina erat tam immensa vis, multicudo, & deformis figura, ora usque ad aures diducentium, ventrēsq; trahentium ranarum. Auribus Ēgyptiorum nulla quies erat, à continuis earum clamoribus,

Philo lib. 1.  
de vit. Moy 3

## XII.

Cc 2 cūm

cum velut de choro ad chorū identidem molestissimè coar-  
rent: & velut cachinnantes populum illum irriterent. Guti quoque cruciatum maximum pepererunt. Nam ijs refertus era-  
fluuius, ut aqua inde non, nisi sanie ranarum vitiata, hauriri pos-  
set, immorientibus earum plerisque, atque putrescentibus. Quin & domesticum victimum foedabant, in esculentis atque poculenti-  
bus non repertæ, quæ omnia conspurcabant & corrumpe-  
bant, teste Iosepho. Odoratum verò teturimo foctore, quem ex-  
halabant vel mortuæ ac putentes, vel viuæ, turpilimo, è quo &  
nascebantur, & in quem resolutebantur, plena, per omnia cubi-  
lia passim oberrantes. Quas tangere etiam abominabile erat,  
cum prælertim plurimæ earum noxiæ essent ac venenatæ, neque  
foedarent tantum contaminarentur tangentes, sed etiam infec-  
rent.

## XIII.

Apud Athe-  
nænum lib. 8.

Plin. lib. 8.  
nat. hist. c. 29  
Paul. Oros.  
lib. 3. c. vlt.

Fuit sanè id tum diuinæ omnipotentiae miraculum, in Ægypto: sed etiam extra Ægyptum, absque miraculo, nonnunquam integræ vastatæ sunt ciuitates, populique roti per ranarum im-  
portunitatem, patrijs nativisque sedibus exterminati. Herachila Lembus libro vigesimo primo historiarum narrat, in Paonia & Da-  
dania, tantam vim ranarum è celo delapsam, ut publicas vias, priu-  
tasque domos implerent: primis autem diebus incolas pauci eas occi-  
disse, adibusque oculis, aliquandiu patienter eam molestiam per-  
lisse. Sed cum nihil proficerent, domesticaq; supellex illis tota obteg-  
etur, ac cum cibarijs elixas assaq; ranus offenderent, aquarum crepus  
commoditate; & quia concurredit illis non erat pedem ubi ponerent,  
mortuarum odore ad extremum vexati patriam deseruerunt. Plinius  
quoque Varronem laudat auctorem, à quo proditum sit, à te-  
nis, quandam, in Gallia, pulsam esse ciuitatem. Quin & Paulus  
Orosius memorat, Cassandro, post mortem Alexandri Magni,  
Macedoniam tenente, Abderitas, intoleranda ranarum multitu-  
dine, patro solo exactos, & antiquis sedibus expulsos, nouas in  
Macedonia sedes à Cassandro petiisse. Hæc talia indicant, à par-  
uis non parua sepe supplicia in homines erumpere, si, quod  
magnitudini deest, multitudine compensetur. Tanto etiam ma-  
nifestius potentiae sua maiestatem Deus aperit, quanto, per res  
paruas, maiora legitur perpetrauisse.

Quam-

Quamobrem etiam in ipsis sece muscis mirabilem declarat. Qui potuisset plus quam duodecim legiones Angelorum, contra Pharaonem mittere; is ait: *Ecce ego immittam in te, & in servos tuos, & in populum tuum, & in domos tuas omne genus muscarum; & implebuntur domus Aegyptiorum muscis diversi generis, & universa terra, in qua fuerint. Omne genus muscarum, ait, quarum aliae sunt communes; aliae virides & tarentes, quædam valde crassæ & sonantes; aliquæ è mortuis aquis generatae; nonnullæ jumenta maximè inuadunt infestantque; quædam etiam morsu virulentæ.* Qua de cauſa S. Hieronymus existimat LXX. interpres non vertiſſe κυνομίαν, id est, *Caninam muscam*, sed κυνομίαν, id est, *muscam*, ut omne muscarum genus comprehendit. Sed licet LXX. interpres tribus locis verterint κυνομίαν, *Caninam muscam*, nō idcirco alia muscarum genera excluderunt; sed *caninam muscam* potius nominare voluerunt, quod ea, propter insignem audaciam, violentiam, & molestiam tanto memorabilior, quanto odiosior esset: quippe quæ pertinaciùs inhæret acriusq; mordet. Itaque haec plaga, ut Philo scribit, *fuit per animal omnium audacissimum, cynomyiam, cui veram appellationem imposuerunt periti nominiū, ut erant sapientissimi, compoſitam videlicet è diaboli impudentiſſimis animantibus, musca & cane: altera vincente omnes volucres temeritate; altero omnes terrestres quadrupedes. Accurrunt enim intrepide; &, si quis arecat, non cedunt pernicaciter, donec patientur carnibus & sanguine. Ac cynomyia particeps amborum audacie, &, mordax, & infidiosum animal est. Nam è longinquo, in teli morem, magno impetu aduolat, infixaq; cuti, heret pertinaciter. Tunc vero diris exagitata, multi erant molestiores, ultra natinam sitim sanguinis, armata diuinitus, ad ultionem, contra homines impios.*